
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A2101B 
D.D. 24 dicembre 2021, n. 412 
L.R. 9 gennaio 1987, n. 1 ''Interventi regionali in materia di movimenti migratori''. Impegno 
di spesa di 25.600,00 euro a favore della Fondazione del Circolo dei lettori per il sostegno al 
progetto denominato ''Identità oltre confine''. (Cap. 180299/2021). 
 

 

ATTO DD 412/A2101B/2021 DEL 24/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 9 gennaio 1987, n. 1 “Interventi regionali in materia di movimenti migratori”. 
Impegno di spesa di 25.600,00 euro a favore della Fondazione del Circolo dei lettori 
per il sostegno al progetto denominato “Identità oltre confine”. (Cap. 180299/2021). 
 

 
Premesso che: 
 
• in data 9 novembre 2021 (ns. prot. n. 6933) la Fondazione ha presentato una proposta progettuale 

dal titolo “Identità oltre confine” la quale si concentra sui temi della convivenza culturale e 
linguistica ed esplora un episodio della Storia recente poco noto e compreso: l’esodo dei profughi 
istriani verso le regioni italiane tra cui il Piemonte; 

• con “Identità oltre confine”, la Fondazione intende realizzare iniziative culturali pensate per 
accrescere la sensibilità intorno ai temi dell’esodo e della convivenza tra culture, nella 
convinzione che il caso dell’Istria si presti a sollevare questioni di più ampio respiro; 

• il progetto si inserisce nel piano strategico 2020-2023 di sviluppo culturale della Fondazione 
Circolo dei lettori dal titolo “Il Circolo senza confini”, approvato il 28.7.2021 dal Collegio dei 
Fondatori. Il tema del “confine” chiama in causa la questione delle frontiere, dei movimenti di 
popoli, dell’identità e della convivenza. Da qui nasce la proposta progettuale che la Fondazione 
ha rivolto alla Regione Piemonte, allo scopo di realizzare iniziative culturali pensate in modo 
specifico per accrescere la sensibilità attorno ai temi dell’esodo e della convivenza tra culture, 
attraverso una maggiore comprensione dei fenomeni storici e la riflessione sul tema dell’identità 
nelle sue numerose accezioni; 

• l’ambito di intervento sarà principalmente la Città di Torino e viene auspicata una collaborazione 
con la Fondazione Polo del Novecento e l’Istituto Storico della Resistenza e della Società 
Contemporanea e con le associazioni che operano continuamente per la diffusione della 
conoscenza storica; 

• il progetto, consiste nell’ideazione e realizzazione di un calendario culturale di incontri pubblici e 
iniziative rivolte agli studenti della scuola superiore di secondo grado incentrato sui temi sopra 
descritti. Sono previste videoriprese per tutti gli incontri, in alcuni casi con finalità di diretta 



 

streaming sulla pagina facebook e sul sito della Fondazione, in altri casi con finalità di 
pubblicazione sul canale youtube della Fondazione stessa; 

• il progetto, fortemente imperniato sul tema dell’identità e della sua conservazione, come da 
documentazione agli atti del Settore competente, è coerente con l’art. 17 della L.R. 1/1987 che 
prevede che la Regione favorisca iniziative e attività culturali dirette a conservare e tutelare tra gli 
emigrati e i loro discendenti il valore dell’identità, della terra di origine. 

 
Considerato che in data 22 dicembre 2021 con la DGR n. 80 - 4447 la Giunta regionale ha 
demandato alla Direzione regionale Coordinamento Politiche e Fondi Europei, Turismo e Sport - 
Settore Relazioni Internazionali e Cooperazione l’assunzione dell’atto convenzionale che disciplini 
i rapporti con la Fondazione in ordine al progetto in esame e di tutti gli atti conseguenti e necessari 
per l’attuazione delle iniziative sopra indicate. 
 
Rilevato che occorre rinviare a successivi atti amministrativi, a seguito del ricevimento della 
dichiarazione di accettazione del contributo da parte del soggetto beneficiario, l’approvazione dello 
schema di convenzione che, successivamente sottoscritto, disciplinerà i rapporti e gli obblighi a 
carico delle parti relativamente alla realizzazione del succitato Progetto e l’utilizzo del contributo 
regionale assegnato. 
 
Dato atto che: 
• la Fondazione ha richiesto un contributo pari a € 25.600,00 a fronte di un valore progettuale di € 

31.114,00; 
• la Giunta regionale, con D.G.R. n. 80 - 4447 del 22 dicembre 2021, ha approvato, ai sensi dell’art. 

17 della L.R. 1/87, il sostegno al progetto denominato “Identità oltre confine” presentato dalla 
Fondazione Circolo dei lettori; 

• la stessa D.G.R. ha disposto che il contributo venga erogato a seguito di accettazione dello stesso, 
in un unica soluzione. 

 
Tenuto conto della disponibilità di bilancio sul cap. 180299 anno 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità si ritiene opportuno procedere all’impegno sul Bilancio gestionale 2021-2023 a favore 
della Fondazione del Circolo dei lettori (cod. benef. 168289) per € 25.600,00 sull’annualità 2021. 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D. Lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2021. 
 
La transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
I beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, comma 125 della Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza n. 124/2017 devono pubblicare nei propri siti internet o analoghi portali digitali, entro 
il 30 giugno di ogni anno, le informazioni concernenti le concessioni di contributi/finanziamenti 
pubblici, ivi indicati, effettivamente erogati nell’esercizio finanziario precedente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 



 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L.R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000."; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la L.R. 9 gennaio 1987, n. 1 "Interventi regionali in materia di movimenti migratori"; 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 - (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la L.R. n. 21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 52-3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 36-3876 del 01/10/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Variazione compensativa per l'anno 2021 tra capitoli di spesa regionali appartenenti alla 
stessa Missione e Programma ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 118/2011 (Direzione A10 e 
A21)"; 



 

• la L.R. n. 33 del 15/12/2021 "Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 41-4356 del 16/12/021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023. 
Attuazione della Legge regionale 15 dicembre 2021, n. 33 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del Bilancio di previsione 2021-2023". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023". 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, 
 
• di approvare, in attuazione della D.G.R. n. 80 - 4447 del 22 dicembre 2021, il progetto “Identità 

oltre confine” allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1) presentato dalla Fondazione del Circolo dei lettori di Torino, con sede in via Bogino 
9, 10123 Torino, C.F. 97680850019; 

• di dare atto che tale progetto prevede una dotazione finanziaria complessiva pari a 31.114,00 euro 
(CUP n. J69J21015170009) di cui 25.600,00 euro di cofinanziamento regionale disponibili sul 
Bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 

• di impegnare la somma 25.600,00 euro sul capitolo 180299 per l’annualità 2021 del Bilancio 
gestionale 2021-2023 a favore di Fondazione del Circolo dei lettori di Torino, (cod. benef. 
168289); 

• di dare atto che la transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili,” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• di rinviare a successivi atti amministrativi, a seguito del ricevimento della dichiarazione di 
accettazione del contributo da parte del soggetto beneficiario, l’approvazione dello schema di 
convenzione che, successivamente sottoscritto, disciplinerà i rapporti e gli obblighi a carico delle 
parti relativamente alla realizzazione del succitato Progetto e l’utilizzo del contributo regionale 
assegnato; 

• di erogare il contributo assegnato in un’unica soluzione a seguito della stipula della Convenzione, 
salvo buon fine a seguito dell’esame della rendicontazione presentata; 

• di dare atto che i beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, comma 125 della Legge annuale 
per il mercato e la concorrenza n. 124/2017 devono pubblicare nei propri siti internet o analoghi 
portali digitali, entro il 30 giugno di ogni anno, le informazioni concernenti le concessioni di 
contributi/finanziamenti pubblici, ivi indicati, effettivamente erogati nell’esercizio finanziario 
precedente; 

• di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
Beneficiario: Fondazione del Circolo dei lettori di Torino, con sede in via Bogino 9, 10123 Torino, 
C.F. 97680850019 
Importo: 25.600,00 euro 
Normativa: Legge regionale 9 gennaio 1987, n. 1 “Interventi regionali in materia di movimenti 
migratori”; 
Responsabile del Procedimento a. i. : Giulia Marcon – Responsabile del Settore Relazioni 
Internazionali e Cooperazione 



 

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: contributo ai sensi della Legge regionale 9 
gennaio 1987, n. 1 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di comunicazione o di piena 
conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


